ΚΕΦΑΛ.

*Διὰ τὸ ἔχοντα πνεύμονα, διάπονος, καὶ μηδὲν
λίγα αὐτὸν τὰ ἐναίμενα ἔχοντα.*

ΔΙΑ η τοι είχεντα μέχεται την αέρα, καὶ
διαπέσοι, καὶ μάλιστα συγκέντητο εἰχεῖ
έναμμον; αὕτου τῷ μὲν διαπυνθόνῳ πνύματε,
σομφός ἀντὶ συειγών πλήρης, καὶ * μάνι-
μοτάτον δὴ μάλιστα τότε τὸ μοσειοῦντο μαρτυρε-
τον· ἀνθεμί-
μένων σπλαγχνῶν. οὐδὲ δὴ εἴχει έναμμον αὐτό,
παχειας μὲν δεῖται τῆς καταψυξεως, οὐδὲ β
ρύκρον εἴτε τέλιον ρόστιν τῷ φυγικοῦ πυρεῖ:
εἶσθα δὲ εἰσέραγμέοι πόνος, οὐδὲ τὸ πλήρος
τῷ αἵματρος καὶ τῆς θερμότητος. Ταῦτα δὲ αἱμα-
φότερα, ὁ μὲν αὖτις διαπάται ραδίως ποιεῖν.
οὐδὲ γὰρ διατίτιον εἴχει τὸν φυσιν, οὐδὲ πόνο-
τος τε τοι είχεως μέχεδινόμνος οὐδούμχει· τὸ δὲ
ὑδάριον τοιαῦτον. καὶ δέ τι δὴ μάλιστα * μάνι-
μον τοι είχεντα τὸ πνύματα έναμμον, σύ-
γεντον διλογον· τὸ τε γάρ διατίτιον πλειόνος
δεῖται τῆς καταψυξεως. Αἱμαδὲ καὶ πυρεῖ τὸν
δεσχάνη τῆς θερμότητος τῆς ἐν τῇ καρδίᾳ,
πορεύεται τὸ πνύματα ραδίως.

A consumetur enim celeriter, ob contrarium; quod calor quicquid à suo contrario constituerit, cliquare soleat. Item si quid ē sale, aut nitro constituerit, nequaquam id in humorē transferet, deponet, quæ cum humor, quæ à calido & siccō constitūre, disperdat. Si igitur humidum & siccum materiam corporibus suggestur, omnibus ratione optima evenerit, ut quæ ex humido constant, in humido sint, quæ ex siccō, in siccō. Ob id arborum genera non in aqua nasci solent, sed in terra. At, qui eadem ratione in aquam venissent, quod præarida sint, qua ille præseruenda venisse affirmat, non enim venissent in eam quod frigida sit, sed quod humidā. Natura igitur materiæ tales esse solent, qualis est locus in quo sunt, quæ in aqua sunt, humidæ: quæ in terra, siccæ: quæ in aëre, calidæ. Habituum tamen iij qd calore excellunt, in frigido polito melius seruantur: contrà qui frigore, in calido, natura enim loci, habitus excessum ad mediocritatem reducit. Hoc igitur quæri debet in propriis locis cuiusque materiæ, iuxta communis temporis varietates, nam vt habitus locis contrarij sint, fieri potest: vt materia, non potest. Quod igitur non propter calorem naturæ animalium alia aquatilia sint, alia pedestria, quemadmodum Empedocles asserit: necnon cur quædam pulmonem habeant, quædam non habent, haec tenus dictum sit.

CAPVT XV

D C Vr autem quæ pulmone prædicta sunt, aërem exipient, spirentque, & præsertim quæ illum sanguinolentum obtinent, dicendum est. Causa spirandi pulmo est, fungosus existens, & fistulis plenus: qui etiam omnium maximè partium quæ viscera appellantur, sanguine refertus est. Quæ itaque sanguineum habent, ea celeri refrigeratione indigent, quod calor animalis paululum deuergat: & penetratione, quæ per totum eat ob sanguinis calorisque copiam. quod utrumque aër committeret facile potest. nam quia natura tenui est, & celeriter & per totum subit atque refrigerat. at aqua non potest. Item cur ea potissimum spirent, quæ pulmonem habent sanguinarium, ex hoc liquere potest. Nam quod calidius est, id refrigeratione indiget vberiori. Adde etiam quod spiritus ad originem caloris cordi inditi, facile commeat.